CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/ www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº______/2018

Vereador Waldemir Pereira Gama

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal em exercício, o Exmo. Sr. Tiago Peçanha Lopes, que interceda junto a

Secretaria de Obras e urbanismos, a fim de promover estudos e elaboração do

projeto, para a construção de um Centro de Especialidades Médicas no bairro

Rosa Meirelles, abrangendo o atendimento ao bairro Nametala Ayub e

adjacências, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 09 de novembro de 2018.

Waldemir Pereira Gama

Vereador - PRP

Justificativa:

É dever de todo bom Administrador zelar pelo bem-estar dos cidadãos, não

medindo esforços sempre que possível para atender às necessidades da

população, de modo a proporcionar um melhor acesso aos serviços públicos, que

devem ser oferecidos pelo Poder Público de maneira eficaz, principalmente no

tocante à Saúde.

O Centro de Especialidades Médicas é direcionado para a oferta de consulta

especializada, indicação de exames de apoio diagnóstico e orientação de

tratamento, tendo alta resolutividade com ênfase nas necessidades da rede básica.

Dessa forma, objetivamos com a implantação dessa nova opção de

atendimento na saúde pública do Município, propiciar aos usuários a possibilidade

de gozar de um melhor acesso aos serviços de média e alta complexidade,

podendo os munícipes ter acesso a consultas com médicos especializados nas

áreas de cardiologia, fisioterapia, endocrinologia, oftalmologia, odontologia, como

exemplo, bem como exames e cirurgias simples.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br/ www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

O cidadão poderá se dirigir às Unidades básicas de Saúde ou Saúde da

Família e, constatada a necessidade, será encaminhado ao Centro de

Especialidades para consulta com médico especializado na área em que a situação

exige.

Sendo assim, tal Centro de Especialidades proporcionará atendimento de

forma acessível ao cidadão, através da prestação de um conjunto de serviços que

garantam uma intervenção rápida e eficaz, a fim de promover o diagnóstico

precoce, e ampliar a oferta de serviços especializados, atendendo aos problemas

de saúde que não podem ser plenamente diagnosticados ou orientados na rede

básica pela sua complexidade.

Assim sendo, almejamos que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal acate esta

propositura, mediante a relevância desta Unidade de Saúde para estes moradores,

e solicitamos apoio aos nobres Edis para tal Indicação.

Itapemirim-ES, 30 de novembro de 2018.

Waldemir Pereira Gama

Vereador - PRP

		2018-11-30T16:46:40-0200